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R O ZPO RZĄDZENIE 156 .
Ministra Poczt i Telegrafów nr. 23 371/3731/11 z dn. 10 lipca 1920 w sprawie 

ochotniczego naciągu funkcjonarjuszy państwowych do armji czynnej.

Wobec żywego odruchu, jaki odezwa Rady O brony Państwa do Na
rodu znalazła także w śród funkc jonarjuszów  państwowych, k tó rzy tłum n ie  
zgłaszają chęć wstępowania do ochotniczych fo rm acyj w ojskow ych, Rada 
M in is trów  na posiedzeniu swem z dn. 5 i 6 lipca  1920 r. powzięła nastę
pujące uchwały:

1) Do zaciągu ochotniczego ma zastosowanie ustawa z dn. 11 lipca  
1919 r. nr. 59 poz. 357 dz. p. p., a w szczególności art. 9 i przepisy w y
konawcze do te jże uchwały, objęte rozporządzeniem  Rady M in is trów  z dn. 
20 października 1919 r- dz. p. p. nr. 67 poz. 474 (dz ienn ik  urzędow y M. P. 
i T. nr. 2 z r. 1920);

2k zw rócić się do [Rady O brony Państwa z wnioskiem , by art. 7 po
wyżej zacytowanej ustawy, określa jący, uposażenie u rzędn ików  na wypadek
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mobilizacji, względnie uzupełn ien ia  do s tanu  wojennego,, mieł zastosow anie  
także do zaciągu ochotniczego;

3) że urzędnicy  m ogą być urlopowani p rzedew szystk iem  dla w y p e ł
nienia obowiązku z bronią w ręku;

4) by w każdym  urzędzie  poddano  rewizji w niesione już rek lam acje  
i cofnięto te , które nie są bezwzględnie  konieczne;

5) że w każdym urzędzie  uwolnienia dla wstąpienia  do armji mogą 
być ograniczone według uznania  szefa w m iarę  wymogów konieczności 
u trzym ania  służby; dotyczy to w pierwszym rzędzie urzędów, m ających  
bezpośredni związek z akcją w ojenną, lub o ile chodzi o fachowców, 
trudnych  do zastąpienia .

Poda jąc  powyższe uchw ały  do w iadom ości P an a  P rezesa  Dyrekcji, ze 
swej s trony zauw ażam  co następuje:

U znając  chw alebny zapał pracowników pocztow o-telegraficznych, któ
rzy w gotowości i o fiarności dla obrony  Ojczyzny z pew nością  nie zechcą 
dać  się wyprzedzić innym fgrupom  spo łeczeństw a , zwrócić m uszę  ró w n o 
cześn ie  uwagę, iż Instytucja pocztow o-te legraficzna  należy do tych ins ty tu 
cji państw ow ych, m ających  bezpośredn i związek z akcją w ojenną, której 
złe funkcjonow anie  odbiłoby się bardzo  niekorzystnie w pierwszym rzędzie 
na sam ej akcji wojennej. Tu należy w pierwszym rzędzie należyte  funk
cjonow anie  telegrafów i telefonów, jak również służby przew ozu poczt i t. p. 
Z tego  powodu sz lachetny zapał pracowników pocztow o-telegraficznych 
musi znaleźć granicę w w ym ienionych wyżej koniecznościach  państwowych, 
a służby pocztow o-telegraficznej w szczególności.  Granicą tą  będzie z a p e 
wnienie spraw nego i na leżytego toku tej s łużby i to z uwagi na krytyczną 
sy tuac ję  Państw a  w stopniu  znacznie  wyższym, jak to  do tychczas miało 
miejsce-

Dlatego zw racam  się z apelem  do wszystkich pracow ników  pocztow o- 
telegraficznych, ażeby przez dołożenie  jak największej gorliwości, p rzez d o 
brow olną pracę poza obow iązkow e godziny urzędow e sami, bez nacisku ze 
s trony władz p rze łożonych  przyczynili się do szybkiego i sp raw nego  funk
c jonow ania  służby pocztowo-telegraficznej, czem  umożliwią zwolnienie tern 
w iększej ilości pracowników dla s łużby z bronią w ręku i to w pierwszym 
rzędzie  pow ołanych do niej już z ustawy, a nas tępn ie  także ochotników. 
Będzie to spełn ien ie  obowiązku w obec Ojczyzny rów nie ważnego, jak s łuż 
ba w form acjach  ochotniczych.

W obec powyższego i z pow ołaniem  się na zacy tow aną  na wstępie  
uchw ałę  Rady Ministrów zarządzam :

a) Do zaciągu ochotniczego w ym aganem  jest  po myśli art. 9 ust. z dn. 
11 lipca 1919 r. nr. 59 dz. p. p. zezwolenie w ładzy przełożonej. Do 
udzielania zezwoleń upow ażniam  P an ó w  Prezesów  Dyrekcji.

P o  porozum ieniu  się z Z arządem  Głównym Z. Z. P. P. i T. zgodziłem 
się, aby sp raw ą zaciągu do formacji ochotniczych zajęły się o rgana Związku

W spółdziałanie  Związku z adm in is trac ją  polegać będzie  na tern, iż 
Dyrekcje otrzym ywać będą  od kół m iejscow ych przez kierowników urzędów  
zgłoszenia ochotników, k tóre  bez uzasadnionych  ważnych przyczyn s łu żb o 
wych nie powinny być negowane.

W razie rozbieżności opinji m iędzy kołem m iejscow em  a kierownikiem 
urzędu  Dyrekcja przed powzięciem  decyzji winna w ysłuchać  zdania  koła 
dyrekcyjnego.
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b) Dyrekcje zarządzą  bezzwłocznie  przegląd wszystkich, udzielonych 
już przez M inisterstwo Spraw  W ojskowych odroczeń  lub zwolnień ze służby 
pocztowej dla pow ołanych roczników, jak również wszystkich wniosków 
reklam acyjnych, co do których rozstrzygnięcie jeszcze nie nastąp iło  i utrzy
m ają  w mocy zwolnienia względnie wnioski tylko do tych nielicznych w y
padków, w których z uwagi na szczególne  wymogi służby lub szczególne 
kwalifikacje pow ołanego jako fachow ca u trzym anie  zwolnienia lub rek la
m acji okaże się w in teresie  służby n iezbędnem . Wszystkie zbędne  rek la
m acje  Dyrekcje cofną natychm iast,  jak również zaw iadom ią bezpośredn io  
odnośne  władze wojskowe (P .  K. U-) o zwolnieniu do służby wojskowej 
tych, którzy zwolnienie od  niej lub odroczenie  już uzyskali.

Przy rozstrzyganiu  kwestji rek lam ow anych Dyrekcje m a ją  p os tępow ać  
również w porozum ieniu  z kołami związkowemi, które  w tym względzie za 
pośrednic tw em  kierowników u rzędów  p rzedk ładać  b ędą  sw oje wnioski.

c )  Dopiero po przeprow adzen iu  akcji pod literą b) wskazanej mogą 
Dyrekcje zwalniać pracowników do służby wojskowej ochotniczej i to w y
łącznie  dla służby z bronią w ręku. Wyjątek stanow i zwalnianie ochotni-  
ków-fachowców, którzy po zabezpieczeniu  s łużby  pocztow o telegraficznej
mogą być rów nież zwalniani choćby nie dla służby z bronią  w ręku. Może 
tu chodzić o inżynierów, telegrafistów na szybkodziałających ap ara tach , m e 
chaników i t- p. pełn iących obecnie  s łużbę  fachową.

Zw raca  się jednak  uwagę, iż w obec wielkiego zapo trzebow ania  tego 
rodzaju  fachow ców  ze s trony wojska Dyrekcje winny utworzyć ze zbędnych 
w służbie cywilnej kadry rezerw ow e, które  od d aw an e  b ędą  tylko na wy
raźne żądanie  władz wojskowych.

d ) Na równi ze s łużbą  z bronią w 'ręku  należy postawić s łużbę  ktobiet- 
sanitarjuszek, zw łaszcza  dla form acji frontowych, ale tylko takich, które 
jako wykwalifikowane sanitarjuszki już kiedyś w służbie tej brały udział.

e )  Czas służby ochotniczej jest policzalny do awansu. Co do upo
sażenia, to  jakkolwiek uchw ała  Rady Ministrów czyni tę  kw estję  zawisłą  
od rozstrzygnięcia Rady O brony P ań s tw a ,  jednak  m ogę zapewnić, iż p o 
m yślne jej rozstrzygnięcie  w myśl wniosku Rady Ministrów nie ulega żadnej 
wątpliwości. W tym względzie o trzym ają  Dyrekcje jeszcze dodatkow e 
zarządzenie.

f) O ile ubytki persone lu  wskutek zwolnienia  ochotników dla służby 
z bronią w ręku nie dałyby się w yrów nać przez w zm ożoną dobrow olną  
p racę  pozosta łego  persone lu  i zachodziłaby  po trzeba  przyjęcia sił z a s tę p 
czych (kobiet, emerytów), udzie lam  w tym względzie P anom  P rezeso m  
upoważnienia, z którego należy atoli robić użytek tylko w yjątkowo i w o g ra 
niczonej mierze.

Przy przyjm owaniu sił zas tępczych  należy uw zględniać w pierwszym 
rzędzie rodziny pow ołanych do służby wojskowej.

g) W ymienionym w odezwie Z arządu  g łów nego Związku b iurom  w e r 
bunkowym  zechcą  Panow ie  Prezesi udzielić  wszelkich możliwych u łatw ień 
dla przeprow adzen ia  ich akcji a m iędzy innem i umożliwić im w lokalach 
u rzędow ych spełn ian ie  ich czynności.

( — ) M inister L. Tołłoczko.
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157. ,
W e z w a n ie  Ministra P o c z t  i T e le g r a fó w  do w szy s tk ich  p racow n ik ów  

p o d le g ły c h  Min. P ocz t  i Tel. N° 42 8 9  z 10 lipca 1920 r.

Nawiązując do przedstawionych mi uchwał Gł. Zarządu związku pra
cowników poczt, telegrafów i telefonów z 7 lipca 1920 r. wzywam wszyst
kich urzędników i niższych funkcjonarjuszów aby, w chwili gdy bezpie
czeństwo Państwa z jednej strony wymaga zasilenia zastępów wojskowych, 

drugiej zaś prawidłowego działania poczty, telegrafu i telefonu, zdwoili 
rozmiary i gorliwość pracy bez względu na ilość godzin urzędowych. Do
tyczy to w pierwszej mierze pracowników telegrafu i telefonu państwowe
go w większych środowiskach miejskich.

W chwili, gdy zbiorowa wola narodu wytwarza zwarty front wewnętrz
ny i zewnętrzny wszyscy bez wyjątku stanąć musimy do wytężonej pracy 
i spełniać nałożone na nas obowiązki z najdalej idącą ofiarnością.

Odpis tego wezwania mają kierownicy okr. Dyrekcyj Poczt i Tel. 
i urzędów poczt, podać do wiadomości personelu.

Minister L. Tołłoczko.

158. R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Ministra P o c z t  i T e le g ra fó w  nr. 4236 /P r .  z dnia 5 lipca 1920 roku w sp ra 

w ie  w ym ierzan ia  kar p orząd k ow ych  za  uchylanie  s i ę  od p e łn ien ia  s łu żb y  

w innych od d z ia ła ch  urzędu  p o c z to w e g o .

Doszło do wiadomości Ministerstwa Poczt i Telegrafów, że funkcjo- 
narjusze pocztowi uchylają się celowo od pełnienia służby w pewnych od
działach pocztowych, do których chce ich przydzielić odnośny kierownik 
urzędu.

Pominąwszy okoliczność, że każdy funkcjonarjusz pocztowy w intere
sie służby powinien być obznajmiony z każdym rodzajem służby poczto
wej i obowiązkiem kierowników urzędów pocztowych jest dbać o to, aby 
personel był wszechstronnie wyszkolony, a w takim razie stosownie do 
miejscowych warunków ma personel przydzielać kolejno do różnych od
działów, to uchylanie się od takich zarządzeń podkopuje w wysokim stop- 
uiu dyscyplinę i przeciw temu należy działać z całą surowością.

Kierownicy urzędów pocztowych mają zatem o każdym fakcie niepo- 
słuchu w razie przydzielenia funkcjonarjusza do innego oddziału donosić 
natychmiast przełożonćj okr. Dyrekcji Poczt z podaniem faktu i nazwiska 
winnego, Dyrekcje zaś są obowiązane niezależnie od ewentualnie wdrożyć 
się mających dochodzeń dyscyplinarnych karać winnych doraźnie karami 
(porządkowemi) administracyjnemi, a mianowicie: odmówieniem udzielenia 
zaliczki na płacę w danym roku, odmówieniem udzielenia urlopu w tym 
roku i wymierzeniem w myśl art. 33 Tymcz. Przep. służb, kary pieniężnej 
stosownie do okoliczności w kwocie od 25 do 100 marek; najmniej jednak 
25 marek. %

Minister (— ) L. Tołłoczko.
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158.
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 5 maja 1920 r. ńr. 2633/Pr.
w sprawie utworzenia przy Ministerstwie Poczt i Telegrafów  

RADY TECH N IC ZN EJ.

Art. 1. Przy M in is te rs tw ie  Poczt i Te legrafów  zostaje utw orzona 
Rada Techniczna.

A rt. 2. Rada Techniczna ma za zadanie opracow ywać wszelkie w łas
ne jako też przez poszczególne w ydz ia ły  M in is te rs tw a  Poczt i Te legrafów  
przedkładane je j w nioski, dotyczące zasadniczych zagadnień z dziedziny 
techn ik i, oraz spraw  o rgan izac ji służby te leg ra ficzno -te le fon iczne j i szkol
n ictw a zawodowego.

A rt. 3. Zakres dzia ła lnośc i Rady obejm uje:

1) Badanie ogólnego schematu połączeń te legra ficznych  i te le fo 
nicznych w ew nątrz państwa i z zagranicą.

2) Badanie konkretnych  p ro jektów , o szerszym zakresie, dotyczą
cych budowy nowych lub  przebudowy is tn ie jących  połączeń, 
oraz in s ty tu c ji Poczt i Telegrafów , zarówno pod względem  ich  
ce low ości, jak i ze strony techn iczne j.

3) Ocenę używanych obecnie w różnych państwach systemów apa
ra tów  te legra ficznych, te le fon icznych, urządzeń centra lnych i og
n iw  galwanicznych, oraz ustalenie na jodpow iedn ie jszych typów  
w konkretnych  wypadkach.

4) Ocenę spraw sam ochodowych i lo tn iczych, oraz ustalenie typów 
sam ochodów i sam olo tów  dla ce lów  pocztow o-te legraficznych.

5) O pracow anie  w szelkich kw estji, dotyczących rad jo -te legrafu .
6 ) Opracowanie w arunków  techn icznych, jak im  pow inny odpow ia 

dać m ate rja ły  i aparaty, używane przy budow ie te legra fów  i te 
lefonów .

7) O pracow anie  in s tru kc ji dla kom is ji odb iorczych m ate rja łów  
i przyrządów  techn icznych.

8) O pracowanie przepisów o ochron ie  urządzeń te legra ficznych 
i te le fon icznych przeciw  dzia łan iu  prądów  silnych.

9 i U sta lanie w arunków , dotycz .cych udzie lania koncesji na p ryw at
ne urządzenia te legra ficzne i te le fon iczne.

10) O pracow anie  stosunku zarządu poczt i te legra fów  do zarządu 
Kolei Państwowych odnośnie do te legra fu  i te lefonu.

11) O pracow anie w zorów  dla zestawienia p re lim inarza  budżetowego 
w zakresie te legrafu  i te lefonu.

12) O pracow anie  o rgan izac ji służby techn iczne j w dyrekcjach  i urzę
dach.

13) O pracow anie  in s tru k c ji d la budowy urządzeń te legra ficznych 
i te le fon icznych, oraz przepisów dotyczących, zarachowywania 
wydatków w gotówce, materjałach i aparatach.

14) O pracowanie o rdynac ji te legra ficzne j i te le fon iczne j oraz prze
p isów  w ykonawczych dla służby ruchu.
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15) O pracow an ie  taryf telegraficznych i te lefonicznych w ew nętrznych  
i zagranicznych.

16) O kreślen ie  typów, o p racow an ie  organizacji i us ta len ie  p rogram u 
nauk szkół fachowych, dla p rzygotow ania  persone lu  techn icznego 
i ruchow ego odnośn ie  do służby te legraficznej i telefonicznej.

17) O pracow an ie  planu organizacji s tacji dośw iadczalnej przy Mini
sters tw ie  i nadzór  nad jej czynnością.

18) O rganizacja  bibliotek technicznych.
19) P rzep ro w ad zan ie  ekspertyz i w ydaw anie  opinji w sp raw ach  n o 

wych wynalazków z dziedziny techniki te legraficznej i te le fo 
nicznej oraz innych działów techniki w razie po trzeby  przy 
ew entua lnem  pow ołaniu  rzeczoznaw ców  z poza grona  u rzędn i
ków M P. i T.

Art. 4. W skład Rady wchodzą:

1) z głosem  decydującym : przewodniczący, jego zas tępca  i stali
członkowie,

2 )  z g łosem  doradczym:
a )  stali referenci Rady, przydzieleni do pom ocy p rzew odn iczącem u  dla

opracow yw ania  wniosków, p rzedk ładanych  Radzie.
b) z ap raszan i  na poszczegó lne  pos iedzen ia  inżynierowie i technicy, za 

trudn ien i  w ins ty tuc jach  podległych M. P. i T. którzy nie są powo
łani na s ta łych  cz łonków  Rady

c) autorzy  p ro jek tów  i wniosków, przyjętych przez Radę do opracow ania .
d )  zapraszan i  na poszczegó lne  pos iedzen ia  rzeczoznaw cy.

A rt. 5. Członków Rady z g łosem decydu jącym  pow ołuje  na przeciąg 
jednego  roku M inister P ocz t  i T e legrafów  z pośród  osób, posiadających  
w yższe w ykształcenie  techn iczne  lub znanych  z praktycznej działalności 
w  dz iedzin ie  techniki te legraficznej, te lefonicznej i rad io te legraficznej, za 
trudn ionych  zarów no w sam em  M inisterstw ie Poczt i Telegrafów i p o d 
władnych mu insty tucjach, jako też w insty tucjach postronnych rządowych 
łub prywatnych. S ta łych  re feren tów  Rady m ianu je  M inister P. i T., innych 
członków Rady z g łosem  doradczym  pow ołuje  p rzew odniczący  Rady-

Art. 6. O rganam i wykonawczem i Rady są: p rzew odniczący, jego za 
s tęp ca  i stali referenci,  k tórzy s tanow ią biuro Rady.

Biuro Rady grom adzi u siebie wnioski, p rzedk ładane  mu przez po
szczególne  vyydzialy M. P i T. lub też insty tucje  M inisterstwu podległe, 
uzupe łn ia  je  sw em i uwagam i i poda je  do p rzedw stępne j  aproba ty  Ministra 
P. i T., poczem  ods tępu je  je do opracow ania  dotyczącym  wydziałom, lub 
też  na p rośbę  wydziałów opracow yw uje  je sam odzie ln ie  i p rzedk łada  na 
posiedzenie  Rady.

flrt. 7. P os iedzen ia  Rady odbyw ają  się w m iarę  po trzeby  ro zp a trze 
nia przygotow anych już referatów .

A rt. 8. Dzień i godzinę posiedzeń  wyznacza p rzew odniczący  Rady 
p ow iadam ia jąc  p isem nie  członków Rady o przyjętym porządku dziennym.

A rt. 9. Pos iedzen ia  odbyw ają  się  w godzinach pozabiurowych.

A rt 10, Za udział w posiedzeniach  Rady pobiera ją  stali członkowie 
i stali re fe renci zawsze, z n iestałych zaś ci, którzy zostali zaproszeni do
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odczytania  swoich projektów oraz  zaproszeni rzeczoznaw cy, wynagrodzenie  
od posiedzenia  w wysokości usta lonej na dany okres budżetowy przez Mi
nistra P. i T.

Art. 11. Uchwały Rady zapada ją  zwykłą większością g łosów przy 
obecności najm niej 2 /3  członków stałych. W razie równości głosów ro z 
strzyga przew odniczący.

Art. 12. Uchwały Rady podlegają  zatwierdzeniu  Ministra P. i T., 
i wówczas nab ie ra ją  mocy obow iązującej.

Art. 13. Uchwały o ch arak te rze  ogólnym za tw ierdzone przez Ministra 
P. i T., podaje  s ię  do pow szechnej w iadom ości za pośredn ic tw em  dziennika 
u rzędow ego M. P. i T.

M inister P o cz t  i Tel. L. Tołłoczko.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  160 .
Ministra Poczt i Tel. nr. 2139 1017 III o c z ę śc io w e j  zmianie rozporządze
nia z dnia 26 kwietnia 1920 r. nr. 12589/666 III. Dz. Urz. nr. 9, dotyczące  

przesyłek  listowych z Ameryki.

W celu  szybszego wyrobienia  zalegających  w sortow niach  przesyłek 
listowych am erykańsk ich  zmienia się aż do u regulow ania  norm alnego  ruchu  
przepisy zam ieszczone  w Dz. nr. 9 nas tępu jąco :

Do punktu  2: przepisów: sortow nie  nie przeliczają zwykłego m aterja łu  
i nie w ciągają  go do sum arjuszy .

Do punktu  3: sortow nie  nie prow adzą  ewidencji na uszkodzone  zwykle 
przesyłki z wyjątkiem  tych, w których s tw ierdzono  zaw artość  pieniężną.

Notatki na wszystkich uszkodzonych  lis tach są obow iązkow e i nadal.
Do punktu  4: na w iązankach  zwykłych poda je  się ogólna ilość lis

tów, bez w yszczególnienia  uszkodzonych.
Do punktu 6: przesyłek zwykłych zamkniętych i otwartych do ksiąg

nr. 2, w u rzęd ach  oddaw czych  zapisyw ać nie należy. Zwykłe o tw arte  p rze 
syłki lis towe jak kartki, druki, próbki i t. p- przesy łać  i do ręczać  według 
ogólnych p rzepisów  dla krajow ych przesyłek  tego rodzaju , b ez  wysyłania 
zawiadom ień; na listy zwykłe zam kn ię te  wysyłać nadal zaw iadom ienia , sa 
m e listy w ydaw ać w u rzędach .

Poza  wym ienionem i zm ianam i obow iązują  przepisy zam ieszczone  
w Dz. nr. 9.

Z am iejscow i odbiorcy  m ogą o trzym yw ać  sw e przesyłki przez o d p o 
wiednio upoważnionych  posłańców  gm innych i prywatnych; upow ażnienie  
w inno być wypisane na odw ro tne j s tron ie  zaw iadom ień .

Przy w ydaw aniu  listów odb io rcom  urzędy  winny zw racać  ich uwagę 
na zewnętrzny s tan  listu, uprzedza jąc ,  że spóźn ione  rek lam acje  nie będą 
mogły być rozpatrywane.

Minister: L. Tołłoczko.
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161.
Skład Rady Technicz- W m yśl art. 4 ustęp 1 i art. 5 rozp. o u tw orzen iu
nej przy Ministerstwie Rady Technicznej zam ianowani zostali na przeciąg 

Poczt i Telegr. jednego roku: inż. W ładysław  Gadomski —  p rze w o 
dniczącym , inż. Jakób Jasiński — zastępcą przewo

dniczącego; sta łym i członkam i: inż. S tan is ław  Daszyński, inż. W łodzim ierz 
D obrow olsk i, inż. Kazim ierz Dutczyński, inż. H enryk M akarew icz, inż. K a
z im ierz Soko łow icz, inż. Zygm unt Strassburger, inż. Karol Z a jd le r, Inż. Jó
zef Żó łtow ski.

(N r. 2633/P r. z 5 maja 1920 r.)

162.
Sądy doraźne za roz
myślne uszkodzenie 
lub kradzież przewo
dów telegraficznych 

i telefonicznych.

Kradzież d ru tu  i przyw łaszczenie sobie pod
pór i przystawek słupów  na lin ja ch  te legra ficznych  
i te le fon icznych, tudzież rozm yślne uszkodzenie lub 
kradzież państwowych urządzeń te legra ficznych  i te 
le fon icznych podlega sądom doraźnym  w m yśl 
ustawy z 30 c te rw ca  1919 r. w p rzedm iocie  sądów 

doraźnych, ogłoszonej w D zienniku Praw Państwa Polskiego nr. 55 z dn. 
8 lipca 1919 r.

O głoszenie powyższe mają urzędy pocztowe i te legraficzne podać do 
w iadom ości pub liczności, wyw ieszając je w m ie jscu w idocznem , dla wszyst
kich dostępnem. ,

(N r. 4060/Pr. z 6 lipca 1920 r.)

163.
Przesyłanie listów 

przesyłkowych i prze
kazów pocztowych 

do wielkich i małych 
urzędów pocztowych.

Pom im o wyraźnych przepisów, ogłoszonych 
w Tym czasowej In s trukc ji Pocztow ej (przep isy 
w ykonawcze) strona 8 i zaostrzenia tych przepisów 
tu te jszem  zarządzeniem nr. 16159/1 z dnia 28/V  
1919 r. dzienn ik urzędowy nr. 8 poz. 9, urzędy
poćztowe nie stosują się do n ich i n ie odsyła ją  lis tów  

przesyłkowych razem z paczkami, względnie najb liższą ekspedycją i nie 
fo rm u ją  dla w iększych urzędów  pocztowych odrębnych w iązanek.

Również nie stosują się urzędy dó przepisów  zawartych w In s trukc ji
przekazowej strona 17 ust. 3 i nie fo rm u ją  z przekazów pocztowych odrę
bnych w iązanek, względnie n iedo łącza ją  przekazów do w iązanek z lis tam i
po leconem i, względnie nie w kładają  ich do odnośnych kart.

T ak ie  n iedbałe i karygodne postępowanie u trudn ia  w w ysokim  stop
n iu m an ipu lc ję  w w iększych urzędach, gdyż urzędy te muszą lis ty  p rzesył
kowe i przekazy wyszukiwać w zw yk łym  m aterja le  lis tow ym , zamiast 
o trzym awszy je jak należy z przesyłkam i poleconem i odesłać je następnie 
w prost do odnośnego oddzia łu, celem  zaciągnięcia ich natychm iast do
przynależnych ksiąg oddawczych. Ta n iedbałość odb ija  się jeszcze u jem nie ] 
odnośnie do paczek, gdyż urzędy pocztowe oddawcze są zmuszone 
w ygo tow yw ać w ie lką  ilość zastępczych lis tów  przesyłkowych z powodu 
n ienadejścia  o ryg ina lnych  lis tów  przesyłkow ych.
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W obec tego wydaje się następujące zarządzenie;

1) lis tów  przesyłkow ych i przekazów nie wolno pod żadnym w arunkiem  
wkładać do wiązanek ze zw ykłem i przesyłkam i lis tow em i, ty lko  należy 
fo rm ow ać z n ich osobne w iązanki a to: osobne z lis tów  przesyłkowych 
i osobne z przekazów pocztowych; o ile  ilość tychże dla poszczególnego 
urzędu pocztowego wynosi w ięce j jak 10. Takie  w iązanki należy dołączać 
do karty odsyłkow ej.

2) Z m nie jsze j ilo śc i lis tów  przesyłkowych i przekazów pocztowych 
należy u form ow ać wspólną w iązankę i dołączyć rów nież do karty  odsy łko 
wej.

3) Am bulanse pocztowe mają z odebranych wiązanek względnie 
z otrzym anych lis tów -p rzesy łkow ych  i przekazów uform ow ać dla urzędów 
pocztowych Lub lin , Lw ów  1, K raków  1, Warszawa 1, W ilno, Poznań 1. 
osobne pakiety, zaopatrzone odpow iednim  napisem. Pakiety te należy 
wciągnąć do wykazu. Po odejściu poczty na sortownia, względnie odnośny 
oddzia ł wspom ianych urzędów odesłać te pakiety natychm iast do oddzia łu 
pączkowego w zględnie kasowego (przekazow ego).

Do innych urzędów pocztow ych m ają ambulanse tak samo jak  urzę
dy stałe lis ty  przesyłkowe i przekazy wkładać do ka rty  odsyłkow ej

Urzędy pocztowe względnie ambulanse, któ re  stw ierdzą, że odnośny 
urząd pocztow y albo am bulans nie stosuje się do tych przepisów, m ają 
natychm iast donosić o tern swej p rze łożonej D yrekc ji, podając ilość  i o ile  
m ożności dokładne znam iona lis tów  przesyłkow ych względnie przekazów 
znalezionych w w iązankach ze zw ykłem i listam i-

Dyrekcje  zaś są obowiązane wym ierzać w innym  kary pieniężne w kw ocie 
1 m arki za każdy lis t p rzesyłkow y względnie przekaz, w łożony do w iązanki 
ze zwykłem i lis tam i. Za należyte pouczenie odnośnych funkc jonarjuszy są 
k ierow n icy urzędów pocztowych osobiście odpow iedzia ln i. O dpis tego 
zarządzenia należy um ieścić w w idocznem  m ie jscu w sortow niach względnie 
w m iejscach, gdzie w ypraw ia się wspom niane przesyłk i.

(N r. 4290 Pr z 9 lipca 1920 r.)

164 .
Zauważono, że urzędy pocztowe m arnują d ru- Marnowanie druków 

k i urzędowe, używając ich  do opakowania przesy- urzędowych
łek  i do zaw ijan ia różnych przedm iotów .

Takie trw on ien ie  druków  dowodzi braku poczucia służbowego dotyczą
cych pracow ników  i nieposzanowania w łasności skarbu państwa. O ile  
takie postępowanie w norm alnych czasach byłoby karygodne, to tem bardzie j 
dziś, kiedy panuje powszechny brak papieru i koszt druku jos t nadzwyczaj 
wysoki.

Należy temu bezwarunkowo przeciw dzia łać.
N aczelnicy urzędów pocztowych obow iązani są wszelkie d ruk i urzędo

we trzym ać stale pod zam knięciem  i wydawać je odnośnym  funkc jona rju - 
szom ty lko  w razie is to tne j potrzeby i na ściśle oznaczony czas.

Za nadużycia w m arnow aniu  druków  należy w innych przedstaw iać do 
ukaran ia  przynależnym  okr. D yrekcjom , które  są obowiązane wym ierzyć 
w innem u za każdy zm arnowany arkusz (ka rtkę ) grzywnę w kw ocie  2 (dw óch) 
marek.
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Inspektorzy m ają podczas inspekcji urzędu zwracać szczególną uwagę, 
czy powyższe zarządzenie jes t ścisłe przestrzegane i w innych pociągnąć 
zaraz do odpow iedzia lnści.

(N r. 3983/Pr. z dnia 26 czerwca 1920 r.)

165.
Reklamacje brakują- W edług doniesienia D yrekc ji Poczt i Telegra-
cych przedmiotów fów  na Pom orze w Gdańsku znajdu je  się w ekspe-

z przesyłek amery- dyc ji pocztowej w Gdańsku, w ie le  p rzedm iotów , któ-
kańskich' re nadeszły z okrę tów  luźnie, bez żadnego opako

wania. P rzedm ioty te pochodzą na jpraw dopodobn ie j 
z przesyłek am erykańskich. W obec tego M in is te rs tw o  P. i T. po lec iło  tu te j. 
rozporządzeniem  z dnia 14 czerwca b. r. nr. 18.382 1377/11. D yrekc ji 
P. i T. w  Gdańsku, aby z przedm iotam i znalezionem i postępowano w myśl 
postanow ień art. 12 rozp. z 20 sierpnia 1919 r. nr. 23.236/758/11 (Dz. U. Nr. 
13 z r. 1919).

U rzędy pocztowe zatem m ają, w razie stw ierdzenia braku pewnych 
przedm iotów  w przesyłce am erykańskie j, skierować reklam acje z dokładnym  
opisem brakujących rzeczy do D yre kc ji P. i T. w Gdańsku.

(N r- 20.327/1523/41 z lipCa 1920 r.)

166.
Przesyłki komisarja- Przesyłki pocztowe poczty lis tow e j i w artościo-
tów do w alki z epi- w ej wysyłane przez Naczelny Nadzwyczajny Kom i-

demjami. sarja t do spraw w alk i z ep idem jam i w W arszawie
do podw ładnych organów w kra ju  i przez te orga

na do Naczelnego Kom isarja tu  w W arszawie zaopatrywać będą w ładze 
wysyłające osobnym  w łasnym  stemplem  z napisem: „Walka z epidemjami”

Na przesyłk i te mają wszystkie urzędy pocztowe tak stałe jak rucho
me zwracać szczególniejszą uwagę i starać się o ich najszybsze przesyła
nie i doręczanie. U rzędy m ające połączenia z am bulansam i w pociągach 
osobowych i pośpiesznych mają przesyłki te przesyłać tem i ambulansami, 
k tó rem i p rzesyłk i te pow inny dojść jak najwcześnie j na m ie jsce przeznaczenia.

(N r 20861/1147/111 z 26 czerwca 1920 r.)

' 167.
♦

Nowa taryfa poczto Z dniem  1 czerwca 1920 r. zaprowadzone zo-
wa, telegraficzna i te- sta ły na obszarach p leb iscytow ych Śląska Cie- 
lefoniczna dla Śląska szyńskiego nowe ta ry fy  pocztowe, te legra ficzne i te- 

Cieszyńskiego. le fon iczne ogłoszone w Dz. U rz. M. P. i T. nr. 6 
i 7 z 1920 z następującem i ogran iczen iam i:

a) korespondencja w ładz i u rzędów  na ca łym  obszarze Księstwa C ie 
szyńskiego bez względu na Iin ję  dem arkacyjną jest nadal wolna od w sze l
kich o p ła t pocztowych (Dz. Urz. M. P. i T. nr. 2 z 1920 r., poz. 27).

b) korespondencja prywatna, nadawana na obszarze Księstwa C ie 
szyńskiego a przeznaczona do C zechosłow acji i naodw rót podlega w e 
w nętrzne j ta ry fie  pocztowej.

(N r. 18819/1686/1V z 3 lipca 1920 r.)
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168.
Przesyłk i n iezw oln ione  od op ła t pocztowych Przesyłki od poczt

opłaca się przy pocztach polow ych w razie  braku potowych opłacone
znaczków pocztowych gotówką. gotówką.

Na każdej tak ie j przesyłce jest uw idoczn iony 
num er porządkowy rachunku pobranych opłat gotówką i kwota z adnotacją 
„N a leżytość pobrana w go tów ce".

O ile  wyżej oznaczone p rzesyłk i pocztowe od a rm ji w polu n adcho 
dzą do urzędów pocztowych i są zaopatrzone w spom nianem i napisam i, ma 
się je uważać za należycie opłacone.

(N r. 19027/1711 /IV  z 3 lipca  1920 r.)

169.
Zarząd tu reck i ozna jm ia, że aż do dalszego Telegramy do Turcji, 

zaw iadom ienia te legram y dla T u rc ji europejsk ie j
przesyłane są do m iejsca przeznaczenia pocztą z Konstantynopola, zaś te 
legramy dla T u rc ji az ja tyck ie j nie mogą być wysyłane dale j poza urzędy 
Ism id i Sm yrna.

(N r. 19278/1731/1V z 28 czerwca 1920 r.)

170.
Od 1 lipca 1920 r. zaprowadza się te legram y Telegramy pilne w o-

piłne (te rm inow e) za po tró jną  opłatą w obrocie  brocie z Wielką Bry-
m iędzy Polską a W ielką B rytan ją  tanją.

W zagran iczne j ta ry fie  te leg ra ficzne j (D z. Urz. 
nr. 6, poz. 73) należy skreślić, uwagę odnoszącą się do W ie lk ie j B ry tan ji

(N r. 20895/1912 /IV  z 26 czerwca 1920 r )

171.
W ęgierski zarząd pocztowy w yda ł z dniem  25 Węgierskie marki do- 

marca 1920 r. dobroczynne m ark i pocztowe po 40 broczynne.
f ille ró w , 60 fille ró w  i po 1 koronie  z napisem „Se- 
g its iik  haza ve re inke t“ (pom agajm y pow raca jącym  do dom u).

M ark i te sprzedawane są z nadpłatą po 1,2 względnie 5 koron, prze
znaczoną dla funduszu zapomogowego dla jeńców  wojennych pozostających 
na Syberji.

Ważność mają m arki te tak w ruchu w ew nętrznym  na Węgrzech, ja- 
koteż w ruchu m iędzynarodow ym .

(N r. 20031 /1 819/1V z 25 czerwca 1920 r.)

172.
Rozporządzenie z dnia 31 maja b. r. nr. 2019/ Osobne pokwitowa- 

Pr. (Dz. U rz. nr. 7 z 1920 r. poz. 84) w przed- nie z odbioru pienię-
m iocie przekazów czekowych Zarządu Ubezpieczeń dzy na przekazy cze-
W zajem nych budow li od ognia w W arszawie uzu- kowe Zarządu Ubez-
pełnia się następująco: pieczeń Wzajemnych

W ym ien ione w ustępie 3 pokw itow an ie  z od- budowli od ognia, 
b ioru p ieniędzy na jsyg n a c ji Zarządu Ubezpieczeń 
uważać należy za zw rotne poświadczenie w yp ła ty.
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P okw itow aną asygnację  m a w ysłać w ypłacający urząd pocztowy nie 
jak do tychczas w prost do Z arządu  U bezp ieczeń  w W arszaw ie, lecz w ko
percie  druk nr. 9 pod ad resem  urzędu pocztow ego W arszawa 1, który to 
urząd  doręcza  ją Z arządow i Ubezpieczeń.

O p ła tę  ta ryfow ą za zw rotne  pośw iadczenie  wypłaty u iszczać ma Z a 
rząd U bezpieczeń  przez na lep ien ie  na asygnacji odpow iednie j m arki pocz
towej (obecn ie  za 1 markę).

Nalepione marki na asygnacji uniew ażnia  urząd  pocztowy wypłacający.
Gdyby p rzep isana  m arka pocztow a nie była nalep iona  na asygnacji, 

wówczas urząd pocztowy W arszaw a 1 ściąga należytość  za zw rotne po
św iadczen ie  wyptoty doda tkow o przy doręczen iu  zapom ocą  marki dopłaty.

(Nr. 19034/1706/1V z 3 lipca 1920 r.)

‘' W Y K A Z  

przerw mietizynarotiou/ycli połączeń telegr. podług stanu z dn. 1 czerwca 1920 r.
NAZWA LINIJ  T EL EGRAF ICZN YCH. P r z e r w a  t rwa  

od U W A G A .

Kabel L a ttaqu ie— P a lu ra  (Cypr) 24.V. 1910 W c za s i e  p rz e r w
Kabel J a m a ic a -  Colon . . . . 9.VI. 1913 k i e r o w a n e  s ą  t e l e 
Kabel Cap St. J a c q u e s — P on tian ak 7.XI1. 1913 g ra my  o d n o ś n e  do
Kabel Jup ite r  Inlet — N assau  (B aham a) 17.X. 1 9 1 4 ' m i e j s c  p r z e z n a c z e 

Kabel O b o c k — Djibouti 30.X. 1914 nia  d r o ga mi  o kr ę ż-
Droga El-Arich . . . . . 3.X1 1914 ne mi ,  ' drogą  radio,
Droga Fao . . . . . . 5 .XI. 1914 pocztą ,  o kr ę t ami
Kabel T an g e r— Cadix . . . . 8.XIJ. 1915 l ub i n n e m i  o k a z j a 
Droga Manekin . . . . . 28.11. 1916 mi.

Kabel C ay en n e— S alinas 12. VI. 1917
Kabel C h a fa r in as— N em ours  . 16. VII. 1919
Kabel S a ig o n —T o u ran e 19.X. 1919
P ołączen ia  z T rin idadem 18.XII.< 1919
Kabel J a m a ic a — P e r to  Rico . 10.1. 1920
Połączen ie  radio m iędzy Valparaiso  a Pun- 

ta Arenas . . . . 4.II. 1920
P ołączenia  z Antiguą, St. Kitts i B arbadosem 9.III. 1920
Kabel Dakar C onakry . . . . 13.III. 1920
Połączen ie  z St. Vincent i G renadą 29.111. 1920

(Nr. 19278/1731/1V z 28 czerw ca 1920 r.)

1 7 4 .
N iew łaśc iw e  p rzesy 
łanie l istów  w arto
ściow ych  przez  u rzę

dy p o cz to w e  pod 
adresem  Ministerstwa  
P oczt i Telegrafów.

Pod ad re sem  M inisterstw a P ocz t  i T e leg ra 
fów n ad ch o d zą  od u rzęd ó w  pocztow ych listy w ar 
tośc iow e zaw iera jące  gotówkę, znaczki pocztowe, 
papiery  w artośc iow e i inne różne  pism a d ek la ro w a
ne  jako w artośc iow e, k tóre  są p rzeznaczone  dla 
C en tra lne j Sk ładnicy  znaczków  pocztow ych, redakcji
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Dziennika urzędowego, a nawet do O ddzia łu  Aprow izacyjnego, Pocztowca 
i innych osób pryw atnych.

Zwraca się zatem uwagę w ysyła jących, że pod adresem M in . P. i T. 
należy w ysyłać w yłączn ie  lis ty  w artościow e, któ rych  zawartość ma w płynąć 
na rzecz M in is te rs tw a  P. i T ., gdyż M in is te rs tw o  P. i T ., nie posiadając 
w łasnej kasy, odsyła je  do C entra lne j Kasy Państwowej, która przesłaną 
gotówkę lub inne w a lo ry  w artościow e odbiera  i zarachow uje je na dobro 
M in isterstw a.

W obec tego, że m yln ie  zaadresowany lis t w artościow y po skonstato
waniu przez Centralną Kasę Państwową, że dotyczy on kogo innego, zwra- 

*ca  lis t ze w zględów  techn icznych dop iero  po k ilku  dniach, przeto nadawcy 
mogą być narażeni na ewentualne stra ty  i p rzyczyn ia ją  n iepotrzebnej czyn
ności O ddzia łow i Pom ocniczem u M in isterstw a.

Jeśli zatem zachodzi w yją tkow a potrzeba odesłania gotów ki lub w a lo 
rów  pod adresem M in is te rs tw a  P. i T., należy w a lo ry  wysłać oddzie ln ie  
pismo zaś w yjaśnia jące z jakiego ty tu łu  ąię je  przesyła rów nież osobnym 
listem .

N ie wolno także łączyć gotów ki ze znaczkam i pocztow em i lub papie
ram i w artośc iow em i, ty lko  należy je przesyłać w oddzie lnych lis tach  w ar
tościowych. Na kopercie należy zawsze podać dokładnie  zawartość, np. 
papier w artościow y, znaczki pocztowe, w artości ...., a jeś li lis t zawiera ty l
ko gotówkę, wyszczególn ić poszczególne gatunki banknotów.

N atom iast gotówkę, w alory, znaczki pocztowe i t. p., przeznaczone 
dla C entra lne j S k ładn icy znaczków, O ddzia łu  Zaopatryw ania , adm in is trac ji 
Dziennika urzędowego i t. d. należy przesyłać pod adresem odnośnego od
b iorcy.

N iestosujący się do tych  wskazówek będą pociągani jlo  odpow iedzia l
ności.

(N r. 19504/719/V z 23 czerwca 1920 r.

Zauważono, iż  funkcjonarjusze  pocztow o-te le - 
g ra ficzn i i te le fon iczn i bardzo często prowadzą m ię 
dzy sobą a nawet i z osobam i obcem i rozm ow y 
m iędzym iastowe, za jm ując lin je  te le fon iczne w spra
wach pryw atnych ze szkodą dla państwa i dobra 
publicznego. Rozmowy takie prowadzone są p rze 
ważnie przez funkcjonarjuszy prowincjonalnych 
z Warszawą, co w yw ołu je  słuszne skargi osób zainteresowanych, oczekują
cych n ieraz zbyt długo na połączenie m iędzym iastowe.

W obec tego zarządza się, ażeby rozm ow y te le fon iczne, prowadzone 
przez funkc jonarjuszy poczty, te legrafu i te le fonu  w sprawach prywatnych, 
m iędzy sobą. jako też z osobam i obcem i, traktow ane by ły  narów ni z roz 
m owam i osób pryw atnych i bezwarunkowo były opłacane według ogólnej 
taryfy. i

Urzędowe rozm ow y te le fon iczne w inny być prowadzone ty lko  w spra
wach p ilnych  i m ożliw ie  streszczone. W szystkie rozm ow y służbowe należy 
uskuteczniać tylko z w iedzą kierownika urzędu lub jego zastępcy.

Stacja m iędzym iastow a w W arszawie, jak również wszystkie stacje 
w ęzłow e i pośredniczące w rozm owach m iędzym iastow ych mają obow ią 
zek kon tro low an ia  wszelkiego rodzaju  rozm ów  i w razie w ątp liw ośc i lub

175.
i

W sprawie rozmóW 
telefonicznych mię

dzymiastowych, pro
wadzonych przez fun
kcjonarjuszy poczto

wo telegraficznych.
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nadużycia mają donosić D yrekc ji z podaniem  szczegó łów  um ożliw ia jących 
w ykryc ie  winnego.

Nawet w razie w ątp liw ośc i co do rodzaju  rozm ow y lub  zaszłego na
dużycia, m ają k ie row n icy urzędów donosić o w ykroczeniach odnośnych 
funkc jonarjuszy prze łożonym  okr- D yrekcjorfi z podaniem nazwiska w innego.

Za każdą niezapłaconą rozm owę, mają okręgowe Dyrekcje Poczt 
i Tel. w ym ierzać w innym  do tk liw e  ka ry  p ieniężne niezależnie od zapłaty 
za rozmowę.

O dpis tego zarządzenia m ają k ie row n icy urzędów  podać do w iad o 
m ości odnośnych funkcjonarjuszy, któ rzy mają się na niem  podpisać, na 
dowód, że je czyta li i zazna jom ili z ich treścią. <

Nr. 19995/1034/VIU z 23 czerwca 1920 r.)

176.
Dodatkowa opłata za W ostatn ich czasach nadchodzą często z za-

wyrazy połączone granicy te legram y, które zaw iera ją daleko większą
wbrew prawidłom ję -  ilość  słów  n iż liczba tychże w nagłów ku te legram u 
zykowym w telegra- wskazuje, 

mach nadeszłych W ynika to  z n iezna jom ości języka polskiego
z zagranicy. wzgl. innego w Polsce używanego przez urzędy za

graniczne, któ re  nie mogą w przyjm ow anych od 
nadawców te legram ach zauważyć umyślnego łączenia  k ilku  w yrazów  p o l
skich wzgl. innych w jeden wyraz i usta lić rzeczyw istą ilość  słów .

Nadawcy, łącząc po dwa i w ięcej w yrazów  w jeden, narażają Skarb 
Państwa Polskiego na pokaźne straty.

W obec powyższego należy zwracać baczną uwagę na te legram y za
graniczne i  ściśle zastosować się do § 9 a rt. X IX  m iędzynarodow ych prze
p isów te legraficznych, k tó ry opiewa:

„ Ilo ść  słów , wykazana w te legram ie pi*zez urząd nadawczy jest m ia 
rodajną podczas w ysy łk i (p rze te leg ra fow an ia), jako też przy obrachunkach 
m iędzynarodowych.

U rząd przeznaczenia ma prawo jednak, jeże li te legram  zawiera skró 
cenia albo zm iany w yrazów  jednego z języków  k ra ju  przeznaczenia, które 
sprzeciw ia ją  się w łaściw ościom  danego języka, ściągnąć od adresata n ie 
dobór opłaty. Jeżeli się korzysta z tego prawa, wówczas wydaje się te le 
gram adresatow i dop iero  po uiszczeniu uzupełn ia jące j dopłaty.

W razie odm owy dop ła ty  wysyła się do urzędu nadawczego zaw ia
dom ien ie  służbowe w języku francuskim  w edług następującego wzoru:

Paris Varsovie 5 h. 10 s. nr. 520 W asilew ski Varsovie (nazw isko  
adresata) o fertęm am  zgadzamsię (pow tórzyć s łowa n iew łaściw e skrócone) 
quatre m ots (podać ilość słów  za które należało pobrać opłatę.) W tym  
wypadku słowa „o fe rtęm am  zgadzam się" nadawca napisał jako  dwa słowa 
zamiast cztery.

Jeżeli nadawca, należycie zaw iadom iony zgodzi się u iśc ić  uzupe łn ia 
jącą dopłatę, wówczas urząd nadawczy w ysyła  do urzędu przeznaczenia 
zaw iadom ienie s łużbowe wegług następującego wzoru:

„Varsovie  —  Paris 7 h. s. nr. 520 W asilew ski (nazw isko adresata) 
com plem ent peręu (dodatkow ą opłatę ściągnię to) “ •

Po o trzym aniu  powyższego zaw iadom ienia doręcza urząd odb io rczy te 
legram adresa tow i".
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Z te legram am i zaw iera jącem i po łączone  wyrazy, należy postąpić  jak
niżej:

1) Ilość słów, p rzeoczoną  przez urząd  nadawczy, o taksow ać według 
taryfy obow iązującej dla danego  państwa, a na sam ym  te legram ie  tuż pod 
ad resem , dop isać  a tram en tem  —  „Telegram  ten  zaw iera  24, a nie 20 słów 
należy dopłacić  20 m k .“ Każde słowo połączonego wyrazu oddzielić kreską.

Te legram  zaś wpisać do wykazu te leg ram ów  nadeszłych  i do oddzie l
nej karty doręczenia ,  a n as tępn ie  o d es łać  ad resa tow i w celu ściągnięcia  
należnej dopłaty. Drugi egzem plarz  (odpis)  karty doręczen ia  ma być p rze 
chow any w ekspedycji  do czasu  otrzym ania  od depeszow ego  należnej do 
płaty.

2) Ściągnię tą  od a d re sa ta  dop ła tę  bezzw łocznie  o des łać  do kasy za 
pokwitowaniem , stw ierdzonym  w łasnoręcznym  podp isem  odb ie ra jącego  pie
niądze na tymże wykazie te legram ów  nadeszłych.

3) Jeśli  a d re sa t  odm ówi u iszczenia  dopłaty, należy wysłać do u rzę 
du  nadaw czego odpow iedn ie  zaw iadom ienie  s łużbow e, a te leg ram  za trzy 
m ać w urzędzie  jako n iedoręczony. Dopiero po otrzym aniu  od urzędu  n a 
daw czego zaw iadom ienia , że n iedobór  ściągnięto  od nadaw cy, należy te le 
gram doręczyć  adresa tow i.

(Nr. 17674/850/V1M z 18 czerw ca 1920 r.)

W osta tn ich  dniach  rozes łano  u rzędom  poczto- 
Wydanie now ego  wym nowy znaczek  obiegowy w artości 40 fenigów,

znaczku pocztow ego , koloru fioletowego, dla opłaty kart pocztowych z a 
granicznych.

Opis znaczka: w ielkość sam ego 17 x 22 m m, wielkość ca łego  znacz 
ka (z m arg inesam i)  20 x 25 mm, uzęb ione  (perforow ane).

Rysunek: O rze ł  polski trzym ający, w szponach  ta rczę  na której jest 
um ieszczona  w artość  40 fen. u góry napis „P o c z ta  po lska” na b iałem tle 
Z obu s tron  orła rózgi liktorskie.

Z naczek  ten  posiada w ażność  obiegową w ew nątrz  kraju i zagranicą.

(Nr. 20494/913 XV z 25 czerw ca  1920.)

178 .
Kartki pocztow e  

do korespondencji  
z adresatani w s ta 

nach Zjedn. Ameryki 
Półn.

M inisterstwo P ocz t  i Tel. wydało o so b n e  kar t
ki pocztow e do korespondencji  z osobam i zam iesz- 
kałemi w S tan ach  Z jednoczonych  Ameryki Półn. 
Z na jdu je  się na  nich z boku odzew Komitetu P o l
sko-Amerykańskiego o nabyw anie  polskiej pożyczki 
do larow ej. Kartki te  sprzeda ją  wszystkie urzędy 
pocztow e po 50 fen

(Nr. 22764/962/V z 6 lipca 1920 r.)
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179 .
Objęcie administra
cji urzędów poczto
wych w b. Kongre

sów ce przez Dyrekcję 
P. i T. w Krakowie.

Z dniem 1 lipca b. r. obejmuje Dyrekcja 
P. i T. w Krakowie w administrację urzędy pocz
towe w b. Kongresówce, przydzielone do jej okrę
gu tut. rozporządzeniem z dnia 13 października 1919 
r. nr. 27061/1075/11. (Dz. Urz. nr. 15 ex 1919 r.)

(Nr. 22188/1612/11 z 6 lipca 1920 r.

Wiadomości osobowe.
Z w o ln ien i :

Sikorska Janina, urzędniczka pozaetat. Izby Obrach. II na własną 
prośbę (nr. 3981/Pr .  z 25/6 1920 r.)

Wolska Zofja, urzędniczka pozaetat. Izby Obr. II na własną prośbę 
(nr. 3963/Pr. z 24/6 1920 r.)

Zmarli :

Jarocka Irena, urzędniczka XI kat. z Izby Obr. II.

W ydalony :
Górnisiewicz W ładysław, pomocniczy woźny pocztowy zajęty w obrę

bie okr. Dyr. P. i Teł. w Krakowie, z powodu zasądzenia go na 4 mie
siące ciężkiego więzienia za kradzież 34 dolarów z listów amerykańskich. 
Górnisiewicza nie wolno przyjąć do jakiejkolwiek służby pocztowej.

(Nr. 19S23/1551 /VI z 26 czerwca 1920 r.)

Konkursy.
W okręgu Dyrekcji Poczt i Tel- w Krakowie na posadę kierownika 

urzędu pocztowego Łodygowice, II/l.

O d w o ł a n i e  K o n k u r s u :
na posadę kierownika urzędu poczt Janów podlaski, ogłoszonego 

w nr. 8 dz. urz.

Składki.
Na s k a r b  n a r o d o w y :

Urząd pocztowy w Skale pod Ojcowem: 100 marek i 10 groszy
miedzianych; 7 rubli 97 kop., 4 marki i 1 korona 56 h- bilonem.
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Zebrane przez kierownika urzędu poczt w Pajęcznie: 1 rubel 80 kop. 
m iedzią, 90 kop. i 4 pó łm arków ki srebrem, 50 m arek pols. banknotam i.

Urząd pocztowy w Gródku w ile jsk im : K ie row n ik  Jan Nagrabecki
i woźny Jan Kow alewski po 100 marek.

O D E Z W A .
Przyjmowanie składek i agitowanie na rzecz 

Czerwonego Krzyża.

Zagraniczne organizacje Czerwonego Krzyża, które przychodzą nam 
z coraz dodatn ie jszą pomocą- wyrażają zdziw ien ie , że ins ty tuc ja , któ ra  u n ich  
liczy  m iljo n y  członków  u nas może się wykazać ty lko  tysiącam i. Poważne 
podstawy Caerwonego Krzyża m ożnaby stw orzyć ty lko  wówczas, gdyby 
i  u  nas ins ty tuc ja  ta liczy ła  m iljo n y  członków .

Aby ten cel osiągnąć, należy u ła tw ić  wszystkim  zapisywanie się na 
cz łonków  Czerwonego K fcyża. W tym  celu rozpoczętą została planowa 
akcja za pośrednictw em  iA y tu c j i ,  k tó re  za trudn ia ją  liczne rzesze p racow 
n ików  i m og łyby u tw orzs®  sieć placówek Czerwonego Krzyża. W kładka 
jes t m in im a lna : c z ło n e l^ B p ie ra ją c y  opłaca 6 marek, rzeczyw isty 20 marek 
rocznie.

Gdyby w każdej in s ty tuc ji jedna osoba w porozum ien iu  z Czerwonym  
Krzyżem  podję ła  się p rzyjm ow ania  składek i agitowania na rzecz C zerw o
nego Krzyża, to m oglibyśm y tą drogą uzyskać znaczne fundusze i w ie lką  
ilość członków .

Ponieważ urzędy pocztowe w zględn ie  pracow nicy pocztow i stykają 
się codziennie z najszerszem i ko łam i ludności, przeto m ają n iezw ykłą  spo
sobność dzia łać na rzecz Czerwonego Krzyża.

M in is te rs tw o  Poczt i Te l. zwraca się zatem z apelem  do wszystkich 
pracow n ików  pocztow ych, któ rzy w sprawach ogólno-państwowych ty le  już 
odda li usług, ażeby za ję li się uzyskaniem  jak na jw iększej ilośc i cz łonków  
Czerwonego Krzyża, te j hum an itarne j in s ty tuc ji.

W ie lu  p racow ników  pocztowych pod rządam i zaborczem i — n iew ąt
p liw ie  pod przym usem  ag itow a ło  na rzecz obcego Czerwonego Krzyża, 
przeto dziś m ają sposobność okazać dobrow oln ie , że są w ie rnym i obyw a
te lam i Rzeczypospolite j P o lsk ie j, p racując dla polskiego Czerwonego Krzyża.

W każdym  urzędzie pocztow ym  znajdzie się n iezaw odnie cona jm n ie j 
jedna osoba, k tó ra  podejm ie się zb ieran ia  składek na odpow iedn ie  kw ita r- 
jusze. W arszawski O ddzia ł Czerwonego Krzyża wyraża ze swej strony go
tow ość dostarczenia odpow iedn ich  kw itarjuszy.
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Chętni zechcą się zatem  zgłosić po takie kwitarjusze do najbliższego 
O ddziału Czerwonego Krzyża, względnie do O ddziału Czerwonego Krzyża 
w W arszawie — i zasięgnąć tam  ew ent. bliższych inform acyj.

(Nr. 4089/Pr. z 28 czerwca 1920 r.)

Ojczyzna u  niebezpieczeństwie! 
Jesteś miernym obym cfiem

R zeczypospo litlfo lsk ie j. 
Podpisz Pożyczkę Odrodzenia 

i namów choć jednego do podpisania.

„D ru k arn ia  P o l s k a ” — W arszaw a ,  S zp i ta ln a  12.


